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BÉKESSÉG ÉS SZERETET ÜNNEPE 
köszönt ránk pár nap múlva Ámde a szüntelen háborúságban megviselt 
szivünk immár húsz esztendő óta nélkülözi a békesség és a szeretet 
melegét.

Az egymást évek hosszú sora óta követő s felettünk elsuhanó [ 
karácsonyi ünnepek a béke áldása helyett csak újabb és újabb csalódá 
sokkal lepnek meg bennünket.

Nincs l>éke s a szeretetnek sincs kereslete az élet börzéjén. Távolról 
sem olyan népszerű szó, mint a pénz, szerelem, gyűlölet, vagy hazug 
ság. Inkább családi használatra és vallás-erkölcsi tanításokra tartogatják; 
ezenkívül nagy ünnepek, vagy egyéb összejövetelek alkalmával hálás téma' 
politikai, társadalmi és templomi beszédekre.

A pénzt örökké hajszolják: szerelem mindaddig lesz, amíg tíz. vagy 
százezer esztendő múltán az utolsó két ember is megfagy hó és jég 
közötti barlangjában. A gyűlölet és hazugság is elkíséri az embert az 
utolsó kenyérdarab harcáig, de a szeretetnek nincs megfelelő talaja: ezért 
rövid életű.

A szeretet ma már csak a családi vérség köztársasága, vagy a társa­
dalmi humanitás egyes álmodozóinak keresztrefeszítése. amely lehet nagy 
erő családi vonatkozásban, sőt lehet megdicsőülés is vallási értelemben, 
de az élet piacán nincs értéke, mert nem lehet hatalomra és dicsőségre 
beváltani. Nem értékmérő Legfeljebb az erkölcstanban az. mint elvont 
fogalom, de nem az életben: mert ha valakit közülünk a szerencse 
magasra emel, a maga nagyságát csak a inások irigységével, gyűlöletével, 
vagy álnok hízelgésével mérheti meg. de legkevésbé a mások szeretetével.

Ez lehet a magyarázata annak, hogy a nagy szellemek mindenkor 
csak összeségében, az ismeretlen emberiséget szerették, az egyének elől 
azonban elzárkóztak. Bizonyára meg volt rá az okuk.

Karácsony a szeretet ünnepe. Ezért a kis Jézus bölcsője melleit min­
denkinek szeretettel kellene telíteni a lelkét. Különösen nekünk magyalok­
nak lenne nagy szükségünk egymás megbecsülésére.

Nem jelszavakkal s idegen áramlatokkal, hanem olyan értékekkel 
kellene megtölteni a lelkünket, amelyek nélkül nem lehet boldog ország, 
boldog nép: nem lehel béke. rend, nyugalom s nem lehet magyar fel­
támadás.

Több hűség kellene lsemhez. a hazához s magyar fajtánkhoz. Több 
hűség ezeréves alkotmányunkhoz, a jogrendhez, hogy mindenki dolgoz­
hasson abban a boldog tudatban, hogyha a törvény ellen nem vét. élete, 
szabadsága biztosítva van.

És főleg sok-sok szeretet: emberszeretet, megértő türelem, irgalmas­
ság. jótékonyság, szociális érzés.

Ez gyógyítaná meg ezt a beteg világot s nem a gyűlölet.
Ezekkel az ajándékokkal lepjen meg bennünket a közeledő 

Karácsony. ______OCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) 
A rom. kath. egyház főgondnokává választották 

Sándor József dr. tiszti főügyészt 
Szabó Iván dr. felsőházi tag tb. örökös fögondnok

A róm. kath. egybáztanáe.s szómba 
Ion délután megtartott ülése SzrrM 
Zván dr. eddigi főgondnokot örökös tl>. 
főügyészt főgondnokká választotta meg. 
Szabó Iván dr. működését Kovács Sán­
dor pápai prclátus és l.iszko Béla dr. 
polgármester méltatták őszinte elisme­
réssel. Mindketten taingsulyozlák. hogy 
a távozó főgondnok minden tudását és 
összeköttetését kitkivelelle. hogy egy 
házának érdekeit képviselje és oltal­
mazza. A kél beszédben és az egyház 
tanács egyhangú bizalmálxin megnyi­
latkozó elismerést Szabó Iván dr. az 
zal az ígérettel köszönte meg. hogy 
mint közkatona s mint felsőházi tag. 
mindig rendelkezésére áll egyházának.

Sándor József dr. tiszti főügyészt 
Hajnóczy Iván dr. tanügyi főtanácsos 
vezetésével küldöttség hivla meg Ko­
vács Sándor pápai prclátus és Harkay 
József kir. törvényszéki tanácselnök 
köszöntötték az új főgondnokot, aki 
példás életével cs mindenkor hűségesen

végzett munkájával a h-gteljeseJ»b re­
ményt nyújtja, hogy új tisztében is 
megoldja a reá váró feladatokat.

Sándor József dr. az eskü letétele 
után tartalmas beszédben jelölte meg 
egyházi munkásságának irányelveit: a 
hitélet elmélyítését, az egyház gazda­
sági éleiének megszilárdítását s a nagy 

l áldozatokkal megteremtett intézmények 
I átmentését azokra az időkre, melyek 
I |m*ii lehetőség nyílik újabb alkotásokra. 

: Sándor József dr. tiszti főügyész új
i feladatkörében nemcsak Ilit testvérei 
| nek bizalma köszönti, hanem a larsaila 
I lom osztattam rokon szeli ve is. Mini 
| tiszti főügvéaz. alapos jogi felkészüli 
| ségről es sokoldalú gyakorlati érzékről 
■ tett hizonysáigol. Ezek az erények, anu

[ mérséklet járul, bizonyára teremtő erőt 
| jelentenek ublatn a lisztében, amely a 

polgári életpálya egyik legszebb álló-

fyiíísúnlc házakat 
ezótát töM sak^atneka 

kecskeméti cs-aíádnak
„Az ember életének nagyobbik felét lakásban tölti cl“ olvassuk 

egészségügyi, szociálpolitikai könyvekben, ezt a megállapítást. így termé­
szetes az ember egészségére, testi és lelki alkatára, az abban fejlő adottsá­
gok alakulásara a lakásnak, mint a legállandóbb környezetnek döntő be­
folyása van. Tuberkulózis, fertőző betegségek, iszákosság s még egy csomó 
betegség, lelki nyavalya melegágya az egészségtelen, emlterhez nem méltó 
lakás. Hogy ilyen mennyi van Kecskeméten, arról azok tudnának beszélni, 
akik sokat járnak városunk azon részein, külterületein, hol a szegényebb 
családok és főként a sokgyermekes családok élnek. Ha a felnőttekre is 
veszedelmet, kárt jeleni a rossz lakás, mennyivel inkább veszedelem ez 
a gyermekekre, akiknek csontrendszere, fejlődő szervei fokozottabb mér- 
téklten igénylik a sok levegőt, világosságot, száraz, tiszta környezetet.

Nehéz, komoly kénlések ezek. Különösen nehéz kérdései ezek Kecs­
kemétnek. ahol statisztikai megállapítások szerint a magyar városok 

! között legkisebb a lakásszaporulat, viszont legnagyobb a gyermekáldás. 
! Ez a fordítottság teszi a lakásproblémát nálunk nagyon komollyá és nteg- 
- oldását igen sürgőssé' Folyton hangoztatják ma iskolapadoktól parla- 
I mentig, ujsághasáboktól a statisztikai folyóiratok tudományos tanuliná- 
| nyűig: a nemzet a szaporodás alakulásától, gyermekeinek számától és 
j minőségétől függ, vele áll vagy bukik. De ugyanakkor nem emelik ki azt. 

hogy nem elég a gyermekeket csak a világra hozni, de fel is kell nevelni, 
olyan otthont kell nekik biztosítani, mely emberi sorshoz méltó s nem 
kényszeríti még az ősember barlanglakásánál is sokkal rosszabb föld- 

| odúkba való életre. El kell már egyszer kezdeni Kecskeméten is a lakás- 
; kérdés megoldását, legalább a kiabálóan egészségtelen lakásban élő, sok- 
! gyermekes, támogatásra mindenképen érdemes családoknál. Ez a munka 
| nemzeti kötelesség, nemcsak szociális misszió, de egyenesen nemzetmenlés.

l'gy érezzük, most kell ezt a súlyos kénlést napirendre tűznünk, 
melyről már igen sokszor írtunk, mikor hosszú várakozás után a „Nép 
és családvédelmi alap'' megkezdi működését. Nagyon vártuk ezt az. orszá­
gos. egységesen átfogó munkát, mely ha nem is teremt csodát ináról hol 
napra, de megindítja egy egészséges fejlődés folyamatát, melynek nyomán 
áldás és megelégedés fakad, de csak akkor, ha egy szempontot különösen 

I és állandóan szem előtt tartanak az irányítók: a nemzet érdekét. Ez igaz- 
i ságot és objektivitást követel. És itt meg kell vallanunk, hogy mindjárt 
i i kezdetén aggodalmaink támadnak, ha azt halljuk. Imgy a nép és csa­

ládvédelmi alapból egyik dunántúli városnak 200 ezer pengőt, a másik 
35 ezer lakosú városnak 150 ezret utallak ki. mikor Kecskemét az ország 

I harmadik városa, mely az előbbieket népességben erősen túlszányalja. szü­
letésekben. szaporodásban és gyermeklétszámban pedig összehasonlítha 
lattanul felülmúlja: 150.000 pengőt kapott. Milyen szempont az irányadó 

I a nép és családvédelmi alap működésénél? kérdezhetjük ezután jogo­
san. Kit támogatnak ebből az alapból? Az egykés vidékek kihaló csa­
ládjait vagy a városokba tóduló, földtől szabadulni igyekvő kisembere­
ket? l’gv érezzük, a támogatás elsősorban a földből élő. földet munkáló.

' népes, egészséges színmagyar családokat illeti. Ilyet pedig Kecskeméten 
I. ezerszámra állítunk a nép és családvédelmi alap tisztelt intézőbizottsága 
I elé. Másfélezer olyan családunk van. melynek legalább négy H éven aluli 

élő gyermeke van. Másfélezer tiszta magyar család átlagosan 5 gyermek- 
I kel. Tizenegyezer ember tartozik ezekbe a családokba. Kecskemét több 
| mint nvolcadrésze él ezekben a csutakodban és a másfélezer családból 
I csak 250-nek van kis háza, de legtöbbször az is szegényes, szűk és egész- 
| ségtelen. Ezerkétszáz család a földnek él. de igen szűkösen él meg belőle, 
i Kecskemétnek minden jogcíme megvan arra, hogy ne kevesebbet, de két- 

•zeresét igényelje annak, amit a dunántúli városok kapnak a család 
j védelmi alapból, mert itt él a magyar jövendő igazi biztosítéka: másfél 
I ezer dolgos, színmagyar. sokgyermekes család.

.1 családvédelmi alap első tevékenysége családi házépítési akció 
legyen. Legalább 100 új. kistelkes családiház épüljön az első megindulás 
kor. melyet az első úttörő munka után követhet a többi. Egy ilyen elin­
dulás lesz a családvédelmi alap munkájának legbiztosabb fundamentuma, 
h gbizalomkellőbb tevékenysége, mert addig, míg emberséges lakóháza 
nincs egy családink, bármilyen dolgos legyen is. örökösen nyomorral, 
bizonytalansággal kell küzdenie. Emberséges, alkotó, szerző élet elenged 
hetetíen előfeltétele egy kis ház. melyhez ha kis kertecske is társul, úgy 
a dolgos, munkaszerető, törekvő magyar család elindulhat a Kecskeméten 
már sokszor tapasztalt kisbirtokosodás útja felé. Ez annál gyorsabban 
megy, minél komolyabban és minél igazságosabban nyúlunk a hónuk alá 

Ezernél több sokgyermekes kecskeméti család várja a nép és család 
védelmi alap lakóházépitési akcióját.
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|| Meleg férfi és női kötöttárut le^r Héjjas Harisnyaházban. ||

A háború legfrissebb hírei
Az utolsó órák eseményeit a kü­

lönböző frontokon az alábbiakban 
foglalhatjuk össze:

A német légi flotta mára virra­
dóra újabb hatalmas támadást in­
tézett az angol szigetország ellen. 
Angliában nem tartják lehetetlen­
nek a közeli német partraszállást.

Légitámadás érte az éj folyamán 
a német fővárost is. Háromszor 
volt légi riadó, a részletekről még 
nem adtak jelentést.

>9 református egyQtíx iíjúsági 
lellcésxi állást szervez

A kecskeméti református egyház 
ma. vasárnap tartja ez évben utolsó 
presbiteri gyűlését. Tárgysorozatán 
szerepel a multévi zárszámadás és 
a jövő évi költséget vés. amelyet a 
pénzügyi bizottság elfogadásra ja 
vasol. A folyó évben sikeresen meg­
oldódott pénzügyi művelet által az 
egyház anyagi helyzete nyugvó­
pontra jutott és a költségvetés 
egyensúlyában nyer kifejezést.

A pénzügyi bizottság javaslatára 
a gyűlés elé kerül egy ifjúsági lel­
készt állás megszervezése. Ezzel az 
ifjúsági inunk.i vizvtés,'l ;«Ilan<l<>sit

Nagy sikerrel mutatta be Kardoss Géza 
szegedi színtársulata

Osváth Gedeon dr. Hunyadi-drámáját
Osváth Gedeon dr. ny. ginin. igazga­

tónak. :i Kotorni József Társaság tag
jónak Hunyadi Mátyás <• drámája 
pénteken este került lieinutiitásra a sze 
gedi színházban. Kardos Géza prózai 
együttese nagy gonddal és Ixizgósággai 
készült az ünnepi estre, amelyet Bartos 
Imre dr. gimn. tanár beszéde nyitott 
meg. A bemutató közönsége szeretettel 
és elismeréssel ünnepelte
vastapssa' többször a függöny elé szó­
lította. A társulat iMbérkoszoriivnl lep 
le meg Osváth Gedeon dr-l.

A Katona József Társaság részéről
S:mo Kálmán dr. elnök. Joos terem
alelnök és Szabó Ambrus dr. főtitkár 
vettek részt a bemutatón.

Kellemes karácsonyi ünnepeket kíván 
kedves vevőinek

Papp S. és Fia
Kerékpár, motor és írógép-szaküzlete.

Olcsó karácsonyi libavásár
Aprólék kgr — 60 pengő 
füstölt libamell kg. 4.50 
füstölt libacomb,, 3.50 
libatepertő kg. 3.—

Verbőczy utca 8. szám alatt. Tö"£z4k

Világszerte nagy érdeklődés ki 
séri a német—francia lárgyaláso- 

I kai. Lehetségesnek tartják, hogy rö- 
I videsen békekötésre kerül a sor s 
| hogy a német francia egyiittmü 
! ködés szövetséggé mélyül.
I Washingtoni jelentések szerint 

Anglia a jövőben az Egyesült Álla­
mokban előállított repülőgépek 70 
százalékát kapja meg az eddigi 50 
százalék helvett.

O

' ja az egyház, felismerve az ifjúság
■ nevelésének és irányításának jö­

vendőre kiható, rendkívüli jelentő
I ségét. Az ifjúsági lelkészt állást egy- 
, bekacsolják a KIÉ vezetésével, 
j amely ezidőszerint Barkó Antal s. 
i lelkész, munkaköre. Az ő személyé- 
I ben javasolja a bizottság ennek a 
I kérdésnek a megoldását.
j Kedves karácsonyi ajándék fel- 
i ajánlása kerül a presbitérium elé.
■ özv. Horváth Lászlóné az egyház- 
! nak ajándékozta Mária-körúti há- 
| zát a nyugati egyházrész céljaira.

A szegedi színház ünnepi estjéről a 
fővárosi sajtó is megemlékezik. Az {'/ 
Magyarság a következőket írja:

Osváth Gedeon dr. drámája egyik 
legsikerültebb feldolgozása a Mátyás­
témakörnek. Hatalmas erő van benne 
és teljes ragyogásában mutatja in- azt 
<■ tündöklő emelkedést, amelyet Mátyás 
tiltott meg a magyar birodalom trónjá­
ig. Az ötfelvonáws darab még verses 
prológussal Imviilt. amelyet a színház 
kérésére a szerző írt a darab elé. a 
nemzeti lélek és Mátyás szelleme közt 
élő örök kapcsolatról. A színház pará­
dés szereposztásban adta elő u darabot 
s a szereplők igen nagy sikert arattak

Ki gyöa?
Kint járok a téli tájon. 
Nyomtalan szép szűz az út 
lejemben szentéji álom, 
alattam az ősmamut: 
a pusztaság hóba fürdik. 
Itt-ott látni sötétkék 
szőréi. A fán varjú ül, mint 
eyy csöpp, tiszta, tömény éj. 
I'ehér csönd. Nagy krampusz-

Jéyszakálas házeresz.
Zsörtölődő szél. Egy örült 
gazda vasvillát keres.
Jégben áll a kunyhó is. Olt 
horgonyoz, jóismerős.
„Uram, térj be." ■ Egy eszkimó 
szólt-' Vagy a holt tlinnyecsösz? 
Tri nyúlok, hé, hol vagytok?
Már parasztok sincsenek, 
csak vad elemek, borzasztó 
basszus, pogány istenek.
Köss: az ember. Éj-nap jegyver. 
Eorr a gazdag és szegény.
Ég a katlan, ég a tenger, 
a hó lángja kékfeher.
Tőke? Munka? Tőke:' Munka ' 
Melyik győz? Tét nem felelsz. 
Vén uzsorás. Köribe bújt a 
Nap is: sunyi semleges. 
Hullámzik száz cél csillaga: 
a vezér bölcs lángesze.
Ki győz:' Engem mégis csak a 
betlehemi mágnese
vonz leginkább . . .' (iyi brit lábam, 
lágy Karácsony sík haván' 
S hol tündér Délibáb táncolt.
hadd menjek, mint régi pásztor 
csüngve lelkem csillagán.

SáliIha György
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAe

Karácsonyra
Ahogy fokozatosan leltül az idó 

így évvége felé, valahogy úgy hűl­
nek ki az emebri szívek is fázósan 
bttrkolódzva a nyári emlékek pa 
lástjába. S ez. a télba-fagyba ágya­
zott utolsó hónap, december, mint­
egy búcsúzóul felmelegíti az em­
beri sziveket örömrózsákat vará- 
< -o! a jégvirágon ablak mögött meg­
húzódó arcokra, elindítja az embe­
rek képzelőerejét s ha már nem 
nyílhat rózsa a havon, ha már nem 
melegíthet a távoli nap — ime ma­
gunk fűtjük be a világot elindított 
képzeletünkkel és visszatérő gyer- 

< meki hitünkkel.
j Mert a karácsonyhoz, nem elég a 

kályha lángja. Ha nem érzi az em
' bér a szerelet melegét, ha nem ez 
| melegít — a karácsonyest nem más. 
I mint egy jobb hétköznap, mikor az 

emlier egyszer otthon lehet és ked- 
vére melegedhetik egy jó Meidin- 
ger-kálvha melegénél.

' Karácsonyeste legyen az. ember 
: ideálista. Legyen az embernek gyer- 
j meki hite, hogy ne a felnőtt min- 
i denttudó. hanem a gyermek láza- 
, san sejtő szemével lássa magát a 
- karácsonyfa alatt.
I Képzeljük magunk elé .Jézuskát 

kezében mindenki karácsonvfá
, jóval. Képzeljük magunk elé a min­

denki karácsonyfája előli áinuló 
szemmel álló szegény gyermekeket 

i s akkor megértjük, miért kell az 
j embernek felmelegedni a szeretet 
| lángiától, miért kell gyermeki hit 
' leli hinni karácsonyban. Mennyi 
1 tisztaság, milyen szép tiszta ragyo­

gás csillog a gyermeki szemekben 
> milyen ködös tud lenni a felnőtt 
szeme: még karácsonykor sem tud 

' tisztán nézni.
I Köziednek az. Ünnepek, haliba 
I tód a szorgalmas esti harangot.

amint egyre sűrűbben figyelmeztet 
az áhítatra. Testvérek kapargatják 

I össze az ezüst pengősöket, hogy 
| majd az utolsó napon boldogan 

menjenek be egy boltba megvenni 
I a kiszemelt kedves tárgyat. Csittí- 
. tani kell a csodaváró gyermekeket.

mert folyton az angyalok felől kér 
I dezösködnek. Intézetekben megzen

dűlnek a diákok torkai s egy nap 
százszor ismételnek egyetlen szót 

I Vakáció!. Aová fülelsz, min­
denütt az Ünnepek himnusza bon

' fogatja szárnyait.
Mennyi öröm zsúfolódik össze

egyetlen napra hány ember sze 
me lesz könnyes a boldogságtól 
milyen csodálatos, hogy van a vi­
lágon egyetlen ünnep, amikor min 
denki boldog lehet.

Éppen olyan csodálatos ez is 
mint az. hogy az istállóban szüle 
tett isteni gyermek aki sohasem 
kapott szeretetel elindított cgv 
lavinái, a hit. szeretet és béke lavi 
náját az emberekért, akik sohasem 
hittek Henne, akik sohasem szeret­
ték. akik miatt sohasem volt 
nyugta.

Azt mondja a betlehemi legenda, 
hogy azon az éjszakán az egész vi 
lágon csodálatos béke volt. Az em­
berek jók lettek, elüllek a féktelen 
emberi indulat-diktálta ellentétek 
béke volt. Csakhogy mi könnyen 
felejtünk s ezt is elfelejtettük. 
Nem érezzük kellőképpen ezek 
szükségességét, nem becsüljük sem 
egvmásl. sem Karácsonyt.

Most, hogv a karácsonyi gyertya 
láng messziről imbolygó fénye 
mindjobban közeleg. most azon 
bán adjuk át magunkat egy kicsit 
ennek a csodálatnak.

Legyünk egy kicsit jók azon a 
napon, amikor szabad a jóság, az 
őröm és a boldogság álljunk 
meg egy csöppet és hagyjuk, hogv 
a szeretet lángja átjárja egy kicsit 
a mi kihűlt színinket.

Fejér István

Dkarjjyors^jés 
gépírást tanulni?
Még júniusban vizsgázhat, 

ha beiratkozik a Kecskeméti 
Gyorsírók Egyesülete 

gyors- és gépíró 
szakiskolájába

Államvizsga és államérvé­
nyes bizonyítvány.

i Jelentkezést elfogad és feivilágo- 
j sitást nyújt a Kultúra és Korda 

könyvkereskedés, továbbá a szak­
iskola vezetősége az Újkol 

légiumban.
(Bejárás a Cifrapalota felől) 
18 írógép Gépirásoktatás 

hanglemezkészülékkel

Évi tandíj 80 pengő.

leteld*  szerkesztő: Rárz lléla dr.
I.aptulajdnnos és kiadó: 

l’Wi Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda 
Részvénytársaság 

Szerkesztőség és kladóhiratal: 
Kéttemplom kór



1940 dwmtx’r 22. ÜEBKWtH b«PO«

A kecskeméti gazda sorskérdései
A világháború óla felnőtt nemzedék még csak most tapasztalja, hogy , 

az általános közélelmezés és gazdasági jólét mennyire össze van kötve | 
a gazda sorsával, annak jólétével, vagv annak ellenkezőjével. Ma divat | 
a gazdasegítés. Minden szónok a gazdatársadalmat tartja a nemzet gerin- ! 
vének, akit feltétlen támogatni kell. A gyakorlatban pedig azt látjuk, hogy I 
a sok megsegítés mögött tulajdonképpen nem történik semmi és az álfa- ' 
lános közhangulat tulajdonképpen gazdaellenes. Mindazok, akik nincse- | 
nek tudatában az események okaival, a gazdát szidják, mert nem hizlal ( 
disznót, mert nincs zsír, mert nincs tej stb., stb.

Vessünk egv-két pillantást ezekre a kénlésekre és próbáljuk meglátni 
azt. hogy nemcsak a gazdában van a hiba. Másutt talán sokkal nagyobb 
hibák is vannak. Az összes kívánnivalók felsorolására itt nem vállaikoz- | 
hatunk, csak a sok közül néhányat ragadunk ki.

Mindenekelőtt nemes megnyilatkozásnak tartjuk a földmívelésügyi I 
miniszter részéről e héten a felsőházban tett azon bejelentést, mely sze­
rint elismeri, hogy « gazdasági termények árainak megállapításánál hibák j 
történtek. A súlyos hibákat a gazdaközönség tapasztalja a saját bőrén, | 
tehát ez nem vitás. Ezzel kapcsolatban csak azt kérdezzük, kit terhel | 
ezekért a hibákért a felelősség és hol voltak a hibák elkövetésekor a I 
gazdaszaktanácsadók és szakértők, akiknek idejében kötelességük lett 
volna a hibákra rámutatni.

Mindenekelőtt le kell szögezni azt. hogy a gazda éppen olyan kalku- | 
lációval dolgozik, mint bármely ipari vagy kereskedői üzem. Éppen úgy 
vannak beállítási és termelési költségei. A különbség csak az. hogy a 
gazda nem tudja, hogy mit fog az hozni, mert abba mint az elmúlt 
években is a természet is nagymértékben beleszól a termést megtize- . 
dél ve az. elemi csapások révén másrészt a gazda nem tudja az árak i 
ingadozása következtében, milyen áron fogja értékesíteni termel vényei'.. 
I.áthatjuk tehát, hogy az ipar és kereskedelem kalkulációja mindig biz I 
tos. a mezőgazdaságé pedig legtöbbször ingadozik. Az ipar és kereskedő- | 
lem ráfizetéssel nem dolgozhat, de a mezőgazdaság sokszor kénytelen.

Borzasztó és felbecsülhetetlen az az anyagi kár. ami a vízkárok követ 
kéziében a gazdákat érte. A nagymérvű mezőgazdasági áruhiány legna­
gyobb részben ennek a következménye. Ehhez járult még a kormánynak 
a helytelen árpolitikája, amikor a tengeri árát 36 pengőre engedte fel. ;; 
búza 20 22 pengős ára mellett. Ezen áreltolódásnak következtében a 
búzát-rozsot a gazdák teletették, sőt maga a kormány hozta forgalomba 
állati takarmányozásra a mull év tavaszán az eonizált búzát kedvezményes 
áron. Af következmény az. hogy most nincs búza és majd mi esszük a 
tengerit. A másik következménye a magas tengeriárnak a sertéshiány. 
30 —36 pengős tengeriár mellett nem foghatott lie a gazda sertést, az 
akkori sertésárak melleit.

A legnagyobb hiba a mezőgazdasági árak államiéi ingadozása, hul­
lámzása. ami természetszerűleg megakadályozza az állandó, nyugodt, terv­
szerű termelést, a gazdát mindig más és más termelvény előállítására 
kényszeríti, ami előidézője a túltermelésnek vagy a termelési hiánynak. 
\ jelenlegi sertés- és zsírhiánynak okai is idevezethetők vissza. Sajnos, a 
gazda ma már ott tart, hogy nincs olyan üzemága. ami felemelkedett ter­
melési költségek mellett tisztességes polgári hasznot biztosítana számára.

Egy másik súlyos tétel a gazdatársadalom terhei között az ipari és 
mezőgazdasági árak közötti nagymérvű eltolódás. A világháborúelötli ki­
egyensúlyozott gazdasági éleiben például ha a gazda egy pár csizmát 
akart vásárolni, azért 6 7 kg pulykái kellett eladnia, ma 28 30 kgot.
Egy kocsi 80 forintba került, ami 8 10 q búza ára volt, ma 500 pengő,
amiért 25 q búzát kell eladnia, nem beszélve arról, hogy volt idő. amikor 
50 <| búzát kellett érte eladnia.

Itá kell mulatnunk a tej eltűnésének okára is. Ugyanakkor amikor a 
lej ára 8 10 fillér volt, a magas takarmányárak mellett a tehén napi
tartása 3 3.5 pengőbe került, ezzel szemben átlagos napi bevétel tejből
80- 100 fillér volt. Az évekig tartó állandó ráfizetés mellett lassan vissza­
fejlődött a tejtermelés és a gazda szabadulni igyekezett a tehénállományá­
tól. Annakidején a gazdaérdekeltségek hiába kérték a tej árának megálla­
pítását. az csak akkor történt meg. amikor már nem volt tej. A mai takar­
mányozási viszonyok mellett a felemelt tejárak ellenére sem várhatunk 

kérdésben javulást.
Az előbbiekhez hasonlatos a burgonyakérdés. 10 12 pengős burgo­

nyát kell elvetni, a termelési költség is jóval magasabb volt az előző 
. viliéi és a burgonya árát megszabta a kormánybiztosság 6.10 pengőben. 
Ilyen árak mellett nem lehet termelni'

Feltétlenül és rövidesen orvoslandó kénlés még a gazdasági munkás- 
i-s cselédkérdés. Ma nem lehet megbízható, dolgos gazdasági munkást és 
gazdasági cselédet kapni. Ennek egyik oka az. hogy a munkásság egyik 
része a városban, a jobb jövedelmet ígérő ipari és gyári üzemekben keres 
magának megélhetést, a másik ok pedig az. hogy az inségmunkával az 
egyszerű munkások lelkét valósággal megfertőzték. Munkateljesítményt 
nem kívántak meg az inségmunkásoktól. de rászoktatták őket arra, hogy 
könnyű, felelőtlen munka ellenében is gondoskodik róluk és családjuk­
ról a hatóság. A mundaadó kezében nincs semmi fenyítő eszköz, amivel 
, munkásságot lelkiismeretes munkára lehelne kényszeríteni. A munka 
erkölcse teljesen meglazult. Itt röviden a legradikálisabb intézkedéseket 
kell életbeléptéim. mert ellenkező esetben a termelés folytonossága nem 
lesz biztosítva.

Leszögezhetjük tehát, hogy a termelés folytonosságának biztosítása és 
fokozása végett olyan kormányintézkedésekre van most sürgősen szükség, 
melyek a: egyes gazdasági üzemágak jövedelmezőségét helyes árszabályo­
zással hosszú időre előre biztosítják, megoldják a munkáskérdést, az. 

I. mi károk következtében meggyengült gazdákat olcsó és hosszúlejáratú 
kölcsönökkel támogatják és helyes mederbe terelik az ipari és mezőgaz­
dasági árakat egymással párhuzamban, a termelési költségek figyelembe­
véti lével Ha mindezek biztosítva lesznek, akkor meg lehet nyugodva

Hisszük és reméljük, hogy az újév meghozza mindazon rendelkezé­
seket. melyek a gazdatársadalom jobb jövőjén keresztül az egész magyar 
társadalomra szebb és jobb jövendőt fog deríteni.

Szabó l‘ál

Kecskemét méltó ellenértéket ka pjon 
a megszűnő jogakadémiáért! 

Megemlékezés Dezső Gyula dr. harmincéves tanéri 
jubileumáról— Kacsóh Bálint dr. államtitkár értékes 

adománya a jogakadémlénak
A jogakadémia kormányzó bízott- | 

sága f. hó 20-án délelőtt tartotía 
gyűlését Budapesten, a püspöki Ili- ! 
vatalban. A gyűlésen Balogh Jenő | 
dr. titkos tanácsos elnökölt. A gyű- I 
lést megelőzően szűkebbkörű érte- ■ 
kéziét volt a jogakadémia jövendő­
jére vonatkozó tervek megbeszélése | 
miatt. Ezen az értekezleten részt vet- | 
tek: Ravasz László dr. püspök. Kiss i 
Endre dr. főispán. Liszka Béla dr. 
polgármester, Joó Gyula dr. és fp- 
tessy Kálmán dr. Az értekezlet ab­
ban állapodott meg. hogy amennyi­
ben a két évfolyamúvá csökkentet: ; 
jogakadémia fenntartása nem volna ! 
lehető, Kecskemét városa az esetleg j 
megszűnő akadémia helyett olyan 
hasonló értékű intézményt kapjon. I 
amely kárpótolja a várost, annak | 
ifjúságát és amellett a magyarság. : 
különösen az alföldi nép erősödé , 
sét és emelkedését szolgálja. Az ér­
tekezlet memorandumba foglalja el 
gondolását és ezt a kormányzat elé 
terjeszti.

A kormányzóbizottság gyűlésén | 
Balogh Jenő emelkedett szavakkal 
emlékezett meg Dezső Gyula dr. 
professzor 30 éves tanári működé­
séről és szíves szavakkal köszön­
tötte a jogtudományok kiváló mű 
velőjét, majd örömének adott kife­
jezést. hogy az akadémia az évfor­
dulóval kapcsolatban megfesteti 
Dezső Gyula dr. képét.

Nagy örömet szerzett az akadé­
miának Kacsóh Bálint dr. államtit­
kár, aki egykori működésének szín­
tere. az akadémia iránt érzett há­
lájának igen értékes, művészien ki­
dolgozott dékáni lánc adományozá­
sával adott kifejezést.

örömmel vette tudomásul a kor 
mányzóbizottság. hogy balásfalvi 
Kiss Barnabás dr. jogtanár a buda­
pesti egyetemen Itenyujlolla egye­
temi magántanári dolgozatát.

Elfogadta az ülés a jogakadémia 
zárszámadását és költségvetését.

A jövő év legelején újra összeül 
a Kormányzóbizottság, hogy dönt 
són az akadémia további sorsáról. 
Nagyon nehéz feladat ez. mert nincs 
kilátás arra, hogy bármilyen intéz­
mény Kecskemét városa számára 
pótolni tudná a jogakadémiát. Leg­
nagyobb veszteség ez a kecskeméti 
ifjúság számára. Egvévszázadon ke­
resztül úgyszólván egész Kecske 
mét értelmiségét ez az akadémia 
nevelte fel és tette lehetővé igen sok 
szegény ifjúnak a főiskola elvég­
zését. akik közül igen számosán 
nem tudtak volna elindulni a ma 
gasabb képesítés útjára. A jogaka­
démia jelentőségét maga Kecskemét 
városa is mindig elismerte és mél­
tányolta. amit bizonyít az a hala'- 
más összeg, amelyet Kecskemét vá­
rosa áldozott az. utolsó 50 év alatt 
az akadémia megsegítésére Ez. az 
összeg mai értéke 1.300.000 pengő. 
Már maga ez az áldozat is követeli, 
hogy Kei skemét városa méltó ellen­
értéket kapjon a megszánó ffíisko- 

\ iáért

Kipusztult 
gyümölcsfák pótlása

címen írt megszívlelendő sorokat a AP 
gyár (lyümiiles dcccmlieri számában 
Kovács Ferenc kertészeti főfelügyelő. 
Megállapítása szerint az Alföldön túli 
tavaszáig számolni lehet a termő gyli 
mölcsfák húsz százalékának elpusztu 
lásával. A gyümölcstermesztésünk 
mennyiségi és minőségi visszaesésének 
ellensúlyozására a vizeket sürgősen le 
kell vezetni, a faiskolákban fokozni 
kell az oltvány-nevelést. a vadsarjakha 
(szilva, alma, körte stb.) való oltást 
folytatni és fokozni kell, a sajátnevelé- 
sii oltványkészletet pedig pótolni. Rá 
mutat Kovács Ferenc arra is. hogy a 
gyümölcsfákat fel lehel emelni, sekélv 
és nedves talajból száraz tápdús talaj­
ba ültetni.
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|Vevóinek boldog karácsonyi üunepeket kíván BÉKEFFY és KLaTIK cég.

Ki ír és ki beszél leggyorsabban 
Magyarországon ?

Ünnep
Csattog a hajlók ostora. 
S a: igavonó állatokhoz

pont oly mostoha.

Talajvizes szőlők

1940 tavaszán t Lónyai utcai 
gimnázium dísztermében két. igen 
sok ceruzával felszerelt fiatalember 
ült le asztalához. Mögöttük a nagy 
terem zsúfolásig megtöltve lelkes 
közönséggel, az ajtók elé őröket ál­
lítanak: néhány perc múlva már 
csak az illetékesek jöhetnek he a 
kopott díszterembe. A versenyzők­
kel és a közönséggel szeinbeniévő 
dobogó is megtelik rövid idő alatt, 
az emberek izgatott várakozása a 
tetőpontot éri el. amikor fiatal 
szőke hölgy lép be a teremben és be­
jelenti, hogy egy perc múlva a 450 
szótagos bajnoki verseny próbadik­
tátumát kezdi el diktálni. A félper­
ces próba ámulatából még fel sem 
ocsúdik a közönség, amikor meg 
kezdődik Magyarország 1940. évi 
bajnoki versenyének a csúcsdikUV 
tuma: a 450 szótagos verseny. Ilyen 
még nem volt Magyarországon és az 
emberek szédülten figyeltek: ho­
gyan lehel 450 szótag sebességgel 
beszélni, úgyhogy még értelme is | 
legyen az egyes szavaknak. De Ma­
gyarország legpergőbb nyelvének a 
birtokosa. Mátlié Ilonka meggyőzte 
az összes kétkedőket és a női nem­
től meg nem szokott csodálatos 
gyorsasággal száguldott végig a szö­
vegen.

Nem lehet eldönteni, kinek a tel­
jesítménye a nagyobb, a dikiálóé-t, 
aki egy perc alatt 450. öt perc alatt 
2250 szótagot tud értelmesen ki­
mondani. vagy azé a két emberé, 
akik ezt az értelmes hadarást le tud­
ták írni. És milyen lassan írták, 
milyen nyugodtan szántott végig ce­
ruzájuk a fehér papíron: a két férfi 
lélektanilag meg sem magyarázható 
módon tudta megfékezni a szavak 
vad rohanását, hogy az áttétel mun­
kájának elvégzése után megszüles­
sen az új magyar csoda: a 450 fo­
kos gyorsíró-bajnokság.

A legnagyobb és legszebb magyar '

eredmény megszületését irtani le 
Kecskemét gyorsírói számára. KeC'- 

| keméten még nem írnak 450 sző- 
I taggal, de négyszázzal igen. Az 
j egyetlen Boksúuyi Nándor az. aki 
i az utóbbi évek egyetlen 300 szóta­

gon felüli teljesítményét tudta Kecs­
keméten nyújtani.

| Periig a lehetőség meg lenni- rá. 
I hogy ez a magányos jelenség álta- 
| kínossá váljék. A két kecskeméti ke­

reskedelmi középiskola — a női 
felsőkereskedelmi iskola országosan 
elismert eredményeivel. - a ke­
gyesrendi gimnázium Boksányi ki- 

I tűnő munkájával, a kollégium év- 
röl-évre újabb és jobb eredményt 
felmutató munkájával azt mutatja, 
hogy a kecskeméti gyorsírás ügye a 
legjobb úton halad újabb sikerek és 
eredmények felé.

A két gyorsíró szakiskola: a ■ 
Kecskeméti Gyorsírók Egyesülete 
gyors- és gépíró szakiskolája és a i 
Krizsán-féle gyorsíró iskola munká , 
jól komoly elismerő szavakkal illet­
te eddig is az iskolák felügyeleti 
szerve: az Irodai Gyorsírókat Vizs­
gáló Országos Bizottság elnöksége. 
A gyorsíróegyesületi szakiskola a 
maga 18 írógépével egyike már a ' 
vidék legnagvobb gyorsíró iskolái­
nak.

Az 1940—41. év gyorsíró munká­
jának a Kecskeméti Gyorsírók Egye-B 
sülele téli és tavaszi versenyei lesz­
nek a fokmérői és arra kérjük 
Kecskemét gyorsírótársadalmát, 
hogy munkájukkal segítsék elő a 
gyors- és gépírás ügyét. E tekintet 
ben nemcsak a középiskolák és 
szakiskolák növendékeire gondo­
lunk. hanem az egyes intézetek 
végzett növendékeire, állásban lévő 
gép- és gyorsírókra, akik mint a 
gyorsíróegyesület tagjai lehetnek se­
gítségünkre munkánk elvégzésében.

Szirbik Ferenc ■

.Mint hétköznapokon szokott

S az eszik, kinek jut kenyér 
.1 koldusoknak nincs lóra.

légy-két nap mennyit ér 
.4: alamizsnát jó falat, 
Ha köznapokra nem marad. 
Csak a jó izek emléke:'!
* sóvárgás a jobb után 
S nézni az égre ostobán. 
Meg lázadozni szüntelen'

Mert új megváltás nem lehet!
Apró és nagy heródese
Lesik Hetlehem jászolát 
fis nem engednek új csodát!

Darájával jár a sok bakó.
•S újszülött eszme 
Remény és öröm 
Ott tudnál, meg a

— ha bi ztató. 
ha még maradi 

búnk alatt.

.4 koldusoknak nincs tora, 
az élet pont oly mostoha. 

Mint hétköznapokon szokott' 
Csattog a hajtok ostora'

S aki kenyeret dobolt 
.4: éhezőknek félszegen, 

hegyes tettétől részegen 
I.- ünnepel most egyedül'

Képeskönyvek 
Meséskönyvek 
Ifjúsági könyvek 
Társasjátékok 
Karácsonyi albumok

Ilemela Ernő borászati felügyelő a 
Magyar Gyümölcs legutóbbi számában 
ír arról a szomorú képről, amelyet az 
Alföld szőlő- és gyümölcsösei nvujta 
mik a különböző elemi csapások követ 
kéziében. Az Alföldön 15—20.000 
holdra lehet becsülni a károsodást ért 
szőlőterületeket. Ez annál aggasztóbb 
tünet, mert nemcsak a gyökér pusztul 
el. hímem a sok csapadék és mag-is 
talajvíz kimosta a tartalék tápanyagé 
kát. Ilemela Ernő a szőlősgazdák meg­
segítése érdekében kölcsönök ny ujtásál 
javasolja, mert komoly támogatás né! 
kiil az alföldi szőlők annyira visszaes­
nek, hogy 5 —8 esztendő múlva sem 
érhetők el a régi termés eredmények. 
A kölcsönt nem is készpénzben hanem 
termeléshez szükséges anyagokban, trái 
gvában. védekező anyagokban kellene 
nyújtani. E célra 100.000 holdat é-s 
holdanként 200 pengőt véve alapul. 20 
millió pengő lenne szükséges.

Karácsony másnapián is 
reggel 3 kor lesz zárára 

a Fiirdókeriben
1 Kecskeméti Lapok tudósitójától

A Fürdőkért igazgatósága jelen 
tette a Kecskeméti Lapoknak, hogy 
26-án. karácsony másnapján is reg 
gél 3 óráig kapott nagy nehézsé­
gek árán zárórameghosszabbí­

tást.

Bibliák, zsoltárok 
Imakönyvek 
Szépirodalmi könyvek 
Töltőtollak
Leszakító*  bibliai naptár, a kará­
csonyfadíszekben nagy választék

◄ KULTÚRA ►
könyv és papirkereskedésben

Postával szemben. Tel: 5. Áruforgalom.

Vállaji Sípos Ida 
költeményei

Altban a regi világiam amely a mull 
század vegén kiteljesedni látta Vállaji 
Sípos Ida ifjúságát, még nagyon nehéz 
volt írónői baliérokat szerezni s még ne­
hezebb volt egy nő számára az. hogy a 
szépirodalom művelését életpályává tudja 
avatni s aH«i| a földi megélhetés szerény 
eszközoit elő tudja teremteni

Vállaji Sípos Ida kezdeményező és 
úttörö volt ezen u téren, amihez hteniifla 
tehetségén kívül nagy lelki erő s önálló 
gondolkozás is kellett

Ezt az érdekes és értéket vállalkozást 
részben siker is koronázta, már legalább 
a- erkölcsi érvényesülés terén. Hogy az 
nnyagi eredmények nagyon szerények le 
ticttck. az egész bizonyos, ismerve azl a 
felfogást, amit még a mai korszak is táp 
Iái a szépirodalom anyagi honorálása Ic­
cén. be az eszmei siker se volt százszáza 
tokos. mert l«r Sípos Mának nagy iroda! 
■ni sikerei is voltak, s főképen elbeszé­
léseit különböző könyvkiadók könyvalak­
iam is kiadták, de voltak olyan irodalmi 
tényezők, melyek nem vették észre az ő 
határozottan értékes irodalmi munkássá­
gát . Mégis egv-egy versének országos nevű 
b.poklain való megjelenése, egy-egy ellie- 
széléakötclének sikere, cgv meghívás a 
Kisfaludy Társaságba s földi ilyen morza

I nata írói életének bizonyára sok boldog 
I percet szerzett változatos élete folyamán.

Amikor folyó évi október 26-án halála 
hírét meghallottuk, úgy éreztük, hogy a 

i magyar irodalmi éleinek határozott értéke 
száll vele sírba. — olyan érték, mely n 

I mi adott viszonyaink között nem fejthetli 
ki eléggé képességeit pedig megvolt rá a
I. vatottsága.

Epazért, amikor hozzátartozói most egy 
I kötetben kiadták költeményeit, mintegy 
| elégtételt szerezlek emlékének, mert bízó 

nyos. hogy Vállaji Sípos Idának ez a 
’ könyv minden márványnál értékesebb és 
, maradandóbb emléke. Nincs az a kőosz 
I lop. mely mélt&hhan hirdetné emlékét cg-. 
| kori olvasói, ismerősei, az utókor s mind 
| azok elölt, akik szerelik a költészetben t> 

szelídséget, a meghatottságot, az őszinte 

i Az. aki ezt a költemény-sorozatot ol 
mssa. úgy érzi, mintha egy fehérfalú ki- 
paróchián járna halk léptekkel. Az egyik 
szobából szelíd zongor.-iakkordok hallat 
szanak Amott az asztalon egy vázálnn vi 
rágok. Kertiek és mezetek is vannak köz 
tök. Emilt egy íróasztal, rajta kinyitott 
biblia oly jól esik cgv pár sort olvasni 
belőle be amott már mintha hárfa hang 
zanék vagy talán szelíd sóhajok Miben 
nek. A falon világos színekkel festett tál 
képek. Köztien megszólal a szomszédiam 
n templom harangja, hfvogatóan cseng 
bong. A lánysrohMsin a kinyitott emlék 

I| könyv lapjait észrevétlenül lapozza a be- 
! surranó gyenge szellő. Emilt egy pár szép 

gondolat hever papírra vetve, költőméin 
lesz ebből is. olyan szép, mint a ro­
kokó-óra déli hangjátéka. S a nyitott ab­
lakon besugárzik a kert minden szépsége, 
ibolyák és rózsák s mindezek fölött vala­
mi mindent In-töltő nagy jóság és szeretet: 
az Isten jósága és szeretető.

Valóban: ez Sípos Ida költészete: szép­
ség. jóság, szeretet, virág, hárfahangok, le 
vendula-llat. sok meleg érzés költői han 
gúlát, szolid akkordok, lefékezett szenve­
délyek. fehér hattyú nyári tavon, vagv cgv 
szál őszi Ibolya a sárguló kertben.

Ha ezeket a verseket olvassuk, mi is 
Szlndhádnak. Imldogull Krúdy Gyula re­
gényalakjának képzeljük magunkat s va­
lami távoli országim szeretnénk elmenn*.  
soha nem látott virágokat szedni, csokorlra 
kölni s valami sejtelmes alkonyaikor vagy 
mmafényfi szürkületkor kivinni a Buda, 
úti temetőbe s olt letenni egy sírra: Sípos 
Ida sírjára , Vagy távoli tengerekre szí 
retnénk kiérezni s onnan ismeretlen, cso­
dálatos vizekéi hozni, melyektől soha s- 
hervadnának el a virágok azon a síron

Sípos Ida költeményei határozott Író 
dalmi értéket jelentenek, ö maga álmok 
ni.k mondja azokat, de szép éj hangulaté, 
álmok, alkalmasak arra, hogy megszépít 
sek ar életet Kedves, szép csemeték ezek 
a versek, s talán erekre gondolt Sípos Ida.

. mikor cet írta:
Halk, csendes cső pereg a lombon át. 

I Sóhajtó szellő kél a bokrok mélyin 
I Cogy túlvilág! hang vagy álmodás*  

Viruljatok csak, kicsi csemetéim'
A versek most már könyvcsokorlw köt 

ve virulnak s hisszük hogy nem fognak 
I árván elhervndni. hanem odakerülnek az 

olvasó asztalára s ott élnek sok száz ma 
gyár sziláién, lélekben tovább.

Egy nagyon szép kunicdal jellegű versé 
lan így írt Sípos Ida

Testvéreim, feleim.

Cljetek tüzemhez 
Közel a szivemhez 
Kél, száll nólás szavam 
Színét rá ki tárja 
Szép meghallgatásra*

Pmc, mi kitártuk szívünket a szép ver 
sek meghallgatására. Hisszük, hogy még 
mások is nagyon sokan megteszik ezt. akik 
szeretik a költészetben a szelíd hangokat, 
szép hangulatokat Az Első Kecskeméti 
Hírlapkiadó és Nyomda-Részvénytársaság 
célja az volt, hogy a tetszetős külső forma 
állal is elősegítse ezt a nemes célt.

Az clhúnyt írónő hozzátartozói pedig 
amikor a kötet kiadásával örök emléket 
állítottak Vállaji Sípos Idának, irodalmi 
szemponttól is mcgliccsiilésrcméltó mun 
kát végeztek, amikor ezeket a szép és ér 
lökés verseket így átmentették a lövendő 
számára V
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EskUvóre
Szemcrey Gergelyeknek 
Tibor fiuk esküvője alkalmából 

lla madárfiókák saját útra szállnak. 
Megszüntetik gondját a szülői párnak 
A fészek széléről néznek csak utánuk, 
Húsút lan-messziről. mint leltben a szárnyuk. 
Ámha emberpárnak gyermeke kél útnak.
1 szülők gondjai csak utána futnak. 

Az anya szeméből könnyei peregnek. 
Száma sokasodik apai redőknek.

Merre jár. mit csinál, hogyan megy a sorja. 
Apja, anyja keblét a kétség sodorja.
Es hogyha a gyermek építi majd fészéit.
Abba puha bélést szülői kéz készít

Áz új fészek felett kelepet ti gólya, 
Apa-atujaajondból készül ebbe pólya.
S mennél több a gondjuk, mind jobban örülnek. 
Mint mikor a fecskék csapatba sűrűinek.

Szülösziv igy ég el szeretet lángjában. 
Mikor lelkünk lebeg már égi hazában, 
Gyermekeink körűi jár harmatban, esőben. 
Áldó napsütésben, bánatban, örömben.

Isten keze irt így a sorsunkról töményt. 
Hogy ember ne lásson múlásában örvényt 
Legyen neve Annak örökétig áldott, 
Aki jó gyermekkel szülőket megáldott

ixjuxrr

Karácsony 1940

1

Szőlőszövetkezet

borkimérésében!
Főtér. : Népbank-palota.
Sajáttermésű, 

kitűnő fajborok
Sajátfözésű

pálinkák Elsőrendű

Kmmftihiu’OK

jós regényének filmváltozata.
A KÉT FOGOLY

Bajor Gizi. Jávor, Rajnav. Ágav Irén 
és Csortos főszereplőkkel.

December 28—29-én szombaton 4. 
, fél 7 és 9 órakor, vasárnap d. e. fél 11. 
1 délután fél 2. 4, fél 7 és 9 órakor, 
, Louis Bromfield örökszép regénye fil-

Szívesen várluk. 
sínesen látjuk

rum és likőr különlegessé­
gek.

Drehér sörök állandó friss 
csapolása 

25 liter bor vételnél 
kedvezmény!

Játszó. keryctőző hőpihék. mint a 
lepkék szállnak a szélben, Heborítják 
fehér lepellel a sáros, piszkos földe! 
Ilékét hoznak, csendet és szeretelet.

Karácsonyt.
Kívülről megszépül minden. Olyan a 

világ, mint a mennyország. Valami van 
a levegőben, ami magához téríti a: em­
bert. mélyebbre nézeti.

Tele van minden várakozással, hittel, 
vágyakozással a születendő után, aki ■ 
belülről is meghozza talán a csendet, i 
békét és boldogságot.

Szállnak a hőpihék játszva-kergető:- , 
vt - és mi ivíriinl.

Várunk egy gyermeket, akinek cl 
mondhatjuk születése napján, hogy be 
legek vagyunk. hogy fázunk, éhezünk 
és szeretnénk boldogabb világot. Sze | 
telnénk békét.

Igen, mert odakünn a világban meg , 
mindig gyilkolják egymást az emberei:. 1 
I krisztusi béke helyett kicsinyes sze- . 
mélyet érdekből, hatalmi vágyból < s 
féltékenységből százezreket dobnak bele . 
a pusztulásba. Ezrek és ezrek otthonát 
dúlják fői.

Miért-
Talán nincs elég rongyos, hajléktalan - 

és éhező? Talán nem találnak már cm- 
bért, aki alamizsnát kérjen?

Nem. Azért. mert hiányzik a szerété! j 
Hiányzik az. aki karácsonykor jön ' 

azok közé. akik hívják, akik bíznak I 
benne. Nem értik meg a karácsonyi ' 
szeretet harangjait, amely a Gyermek- ; 
hez hív mindenkit, aki meggyógyít min 
den betegséget, meghallgat minden pa-

.4? IfiiO-ik karácsony harangjait a: 
ágyúdörej nyomja el és az angyalok 
égi karának „Dicsőségét" a sebesüllek - 
jajai zavarják meg. Kígyóinak a karó 
csonyi fények és mennyi ember did“ 1 
reg az utcán, mennyi ember fagyosko- 
dik a: őrhelyén és mennyi millió várta 
hiába a megváltást.

Szeretet várnak, mert nekik az lenn- | 
az élet.

Mi. magyar ifjúság hálatelt szívvé’ 
borulunk oda a betlehemi jászol elé és I 
köszönjük meg. hogy megmenekültünk 
a legsúlyosabb borzalmaktól és ha rés; 
ben is elértül; célunkat. Köszöncb-I 
mondunk, de bizalommal elmondjuk 
bajainkat, bánatunkat.

Hazánkért, hazánk minden fiáért 
imádkozunk. Kérünk egy kis karácsa- 
nyi melegséget, mert adni akarunk 
mindenkinek, annak is. aki nem kért.

i

Adni akarunk, mert mást nem tu­
dunk - - szeretelet.

Tudjuk, hogy ebben benne van min- 
d"n: kenyér, otthon, ruha és a béke.

Nézd Uram szegény magyarjaid. 
Kenyerét elvitte az cső. házát is a víz, 
életét a reménytelenség. Gyermekeink 
fáznak, éheznek-.

Mért mindig csak bántani tudjuk 
egymást. Mindenki csak a saját érde­
keit tekinti. Ahányon vagyunk, annyi 
fele húzunk. Mindig voltak pogány 
Koppányaink. mindig voltak magyar 
labancaink, kézigránátos rémeink, egy 
mást marcangolni, egymás vallásában 
hibát keresni, annál inkább. Soha nem 
voltunk egymás testvérei. Iiam-m min­
dig ellenségek és vetélytársak..

Add meg karácsonyra az egységes 
magyar társadalmid bcthlchemi Jézus. 
• zt kéri tőled alázattal a magyar ifjú­
ság Könnyebb úgy szenvedni is. éhez 
n- is. könnyebb lesz felépíti ni ledőlt 
házainkat, bevetni majd mocsárrá lett 
földeinket. Álért hisszük, hogy akkor 
eltűnik minden nyomor, nem fáznak 
többé az elhagyott hajléktalanok, les- 
i lég kenyér, akárhány gyereknek.

Karácsonyi gyermek add ezt nekünk 
és békét a világnak. Hozzál szere- 

tetet.
Szerctetet, melyet csengve-bongva 

hirdetnek a bethlehemi harangok 
Hangjuk körülöleli a földet, belesimul 
az elszórt ezer és ezer templom 
harangszavába és összefonódva
nak az ég felé, hirdetik, hogy megszii

Hirdetik, hogy megszületett a Sze 
retet.

Dicsőség.

városi Mozi
Vasárnap délelőtt fél 11 é 
órakor filléres helvárakkal: Perczel 

Zita. Gőzön. Kelios. Somley magvar

BUDAI CUKRÁSZDA
Hétfőn és pénteken egynegyed 5. fél 

7 és háromnegyed 9. szerdán és csü­
törtökön egynegyed 3. fél 5, háromne­
gyed 7 és 9 órakor az első magyar vi­
lágfilm. Budapestet megelőzve

DÁN KŐ PISTA

Jávor Pál. Simor Erzsi. Tolnay Klári 
főszereplésével. Ezenkívül egy színes és 
egy fekete rajzfilm.

Szerdán és csütörtökön délelőtt fél 
II órakor filléres helyárakkal Eggerth 
Márta és .lan Kiepura énekes vígjátéka

SZERETLEK
Szombaton és vasárnap

AZ IFJÚ EDISON

Az amerikai Metró filmgyár remek 
müve. Ezenkívül egy Stan es Pan bo­
hózat. Magyar és Fox hiradó.

Vasárnap délelőtt fél 11 órakor lln 
nyadv Sándor színdarabja

FEKETESZÁRÚ CSERESZNYE

I

Otthon Mozi
December 22-én vasárnap délelőtt f -| 

II. délután egynegyed 3. fél 5, három­
negyed 7 és 9 órakor a legújabb és leg­
szebb francia film

SCIIl BÉRT SZERÉNÁI)

ÁRVÍZ INDIÁBAN

(Hindu álom). — Főszereplők: Tyrone 
Power. Mima Loy, George Brent. 
Magyar és UFA híradó.

-44-

Árpád-mozi

December 22-én. vasárnap délelőtt 
fél 11 órakor

EMBER ÉS GAZEMBER

Willv Forst és Trude Marlen főszerep­
lésével.

Délután 3, 5. 7 és 9 órakor a szezon 
legizgalmasabb filmje:

DÉL CSILLAGA
nemrégen elhunyt ifjú 
Jaltával.

án. hétfőn délután 3. 5. 7 és 9
táncosnővel. I. 

23-

FELHÍVÁS.
A ni. kir pénzügyminisztérium Ifit 400
Vili 1910. sz. körrendeleté érteimében 

mindazok a természetes személyek akik 
adótartozásukat éspedig mind az esetleges 
hátralékot, mind a f. évi előírási hs em­
ber hó 31-ig teljesen kiegyenlítik, a 2 szá­
zalékos kamattérítés kedvezménylien ré-

ezért azokat az adózókat, 
akik adótartozásukat ezideig nem rend-tz- 
ték. hogv azt deccmlicr 31-ig a városi adó 
pénztárim okvetlenül befizessék anná1 is 
inkább, mert különla-n a kamattérítés ked­
vezményétől elesnek és hátralékukat ja 
ntiár hóban végrehajtás útján fogja ■< 
városi adóhivatal behajtani.

Sárközi/ dr. főszámvevő

Főszereplők: Liláin Harvey, Louis .Ion 
vet, Bemard Lanret. Híradó.

Deeemlier 23. 25. 26 és 27-én. hél 
főn és pénteken háromnegyed 5, hú 
lomnegyed 7. háromnegyed 9. karú 
esony kél ünnepén szerdán csütörtö­
kön fél 2. fél 4 fél 6. fél 8. és fél 
10 órakor, csak 16 éven felülieknek. » 
magyar filmgyártás legújabb büszke 
sége. Budapesttel egyidöben

TÓPARTI LÁTOMÁS

A szezon legmüvészibb és legszebb 
filmje. Főszereplők: Tohiay Klári. Si- 
mor Erzsi. Jávor Pál. Rajnuy Gábor. 
Karácsony két ünnepén délelőtt fél 11 
órakor filléres lielyárakko) Zilahy IN­

TARKA DÉLUTÁN

I sok változatos, apró kis filmmel.
I 25. és 26-án 3. 5. 7 és 9 órakor. 
| 27-én, pénteken pedig fél 5. fél 7 és 
• fél 9 órai kezdette) igazi karácsonyi 
I történél megy

ANGEL1KA
| Főszerepben Lény Marenbach. Paul 

llartmann és Hans Shőnker.
■ 25-én. karácsony eLső napján dél
, előtt fél 11 órakor matiné előadás is 

lesz, a
IIÁROM KIS ÖRDÖG

Deanna Durbin. Nan Grey. Barimra 
Read főszereplésével.

Karácsony másnapján. 26-án délelőtt 
tél II órakor egy vadnyugati történet 
van műsoron, a

PRÉRI TÖRVÉNYE 
Főszereplők: Rob Baker és Dorothv 
Fay.

E hónap 28—31-ig, hétköznap fél 5. 
fél 7 és fél 9. vasárnap 3, 5, 7 és 9 
órai kezdettel a budapesti Fórum Film 
színház 4 hétig műsoron volt filmje, az 

ELEVEN ÖRDÖG
Dániellé Darricux. Albert Prejean és 
Éneién Raroux főszereplésével.

Költözködésnél felvilágosítást nyújt Pető szállítmányozó!
BUTORSZÁLLITÓ KOCSIBA VAGY VAGONBA RAKVA KÖLTÖZTET ÉS CSOMAGOLTA? Telefon: 748

Mív. képviselet 
.HÁZTÓL HÁZIG"

Rákóci út 10.
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szikh az |
— j nek Szende Mária. A bemutatkozó

A jövőbeli műsor eseménye: | darab az Első szerelem volt. Szett
HtarfktaWM? ,h. M.„.iu hi,crtt vltl

Dec. 23. Szerda délután: Jönnek a lA- H«»"‘ ErMÍ Mh'l'lév*!

huszárok. Este Jönnek a huszárát.. Dec. 27. Péntek este Jönnek n hu
Mindkét előadás vitéz llajntássy l.nj<>» szárok. A-bérlet.

..........  ''"l"* ”1 |>„, SziNnbal Pl,

Jövő szomimton Szalay Károly igazgató 
vidéki színpadon rég nem látott színház: 
csemegével örvendezteti meg Kecskemét 
müpártoló közönségét. Puccini vilá^iirii 
<>l>eráját. a PUIangókiW:ony-t hozzák 
színre. Az előadás címszerepét a berlini 
opera legkedveltebb tagja. Dorita Bonévá 
játssza. A fővárosiad a következő vendég­
szereplők jönnek: Szirniay Reginaid, Rác.' 
Tilda és Sárdv János. Ábrányi Emil, az 
Operaház volt igazgatója vezényli a zene 
kart. Hogy az előadás hatalmas méretei­
re rámutassunk, elég annyit megemlíteni, 
hogy az igazgató készkiadása 1200 pengő 
Remélhető azonban, hogy városunk mű­
pártoló közönsége mind anyagilag, mind 
erkölcsileg támogatni fogja a társulatot 
ilyen opera szfnrehozásáért.

a jelenteibe, melyeket a közönség 
tapssal jutalmazott. A prózai társu­
lat dicséretre méltó munkát végzett. 
Külön kiemelkedett Zemplényi Zol­
tán alakítása. A társulat törekvése 
megérdemelné, hogy többen tapsol 
ják végig a szellemes vígjátékot.

De< Vasárnup délután: Mozitün 
dér. Operett. Eélhelyárak' Este:

Mozi tündér. Operett Bérletszíinet.
I)ec. 23. Hétfő: Diákszereletn. Ope­

rett Akciós előadás.
I

. 26. Csütörtök délid;

Sofför tanfolyam 
hat hétig tartó hosszú téli esti 

tanfolyamot tartok
A műszaki előadásokra már vizsgázott egyének is jelentkezhetnek.
Tökéletes kiképzés. Állandó jelentkezés

Kiss László soffőriskola 
Széchenyi tér 7. Telefonszám: 266.
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Történelmi hivatásunk
egyszerűen "'s *' "r'>l'<d>ai>. melynek történelmi hív ilása dy
van ni ‘ 'dagosun -Ikma a népek ítélőszéke előtt, mint a magvar s aligha 
hivatását múr"olvZt “ ' .'lagO" . a ““»*  • ' vitathatnia!. történelmi
mv.ii..s.t| m.tr oly hosszú évszázadokon keresztül úgy- érvényre tudta vohr. 
juttatni s igazolni tudná, mint a magyar.

Ez a történelmi hivatás nem erőszakolt, nem mesterkélt, hanem magából 
a .emzetnek teljes lényegéből folyik s ezer év óta érezteti hatóerejét bent az 
országban s az ország határain túl is mindegyaránt.
daiJ^n '.l"1 ö««*firílhrtö  ez a történelmi hivatás. Egyetlen inon
fon d "i" r' 1 ,1"í''lr> " 1,1711 történelmének elszakíhatatlan vezér
fonalas.il fűz össze nehez es dicsőséges századokat.

tárán ' " " Nyugat védőbástyája Nyugat és Kelet ha-

Olt kezdődik ez a történelmi hivatás uz ezeréves mull kapujánál, amikor 
o» ',Z'r " h,,nÍ0,'’U,ld ",a«.'x,r sereggel átlé|rte a Kárpátokat s megala­

pította az uj magyar hazát itt a Kárpátok bércei közölt a Duna Tisza tájain.
Kiteljesedett ez a hivatás Szent István királyunk országié sálam. mely a 

nvu„ati eresz. iseg felvetek- által ezt a védőbástyát alapjailxm erősítette 
nu-g s felvértezte az ,i legerősebb védelemre minden Keletről várható támadás

Dicsőséges történelmünk folyamán ilyen Keletről jövő támadásokban nem 
volt hiány, sőt azt lehel mondani, hogy egész történelmünk az ilyen t uncdá- 
sok ellen vívott küzdelmek láncolata volt s lm nem egyszer a saját létünk 
kzukara vetésével kelleti is megállási a bástya fokán h- történelmi hivatá­
sunkat mégis betöltöttük: megvédtük Európát!

Az első ilyen támadások a bcssenyők és a kunok részéről érték -a magvar 
ságot s rajta keresztül Európái. Szent László király Cserhalomnál a magvar 
faj es a kereszténység védelmében már Európa védőijeként jelentkezett a né­
pek áradatában S ha a tatárjárás özönéből nem tudtunk volna felemelkedni. 
aZk * "T”>!* ','gi'e,ÍV'’ 'olna “ később !ickövelkezeit török lámadá-

A háromlengermosla birodalomlKin. Nagy laijos királyunk jogara alatt 
sziklaszilúrdsággal állott ez a bástya, melynek hivatása a török megjelenése 
után emelkedett igazi sorsdöntő magasságim. Hunyadi János elébe ment a tö­
röknek. a magyar elöországokban harcolt s védte Magyarországot s a magyar 
bástya mögött élő. gyarapodó, fejlődő Európát

S amikor a magyar erő elvérzett a török túlerővel szcmlM-n. akkor is meg­
maradt az ország nyugati karéja mely mint egy óriási félkör Övezte és védte | 
a llabsburg tartományokat s ekkor, a legnagyobb veszély idején támadt a vi- I 
harzó magyar bástya tövén egy új ércpaizs: Erdély, a független erdélyi feje 
delemség. mely azt hirdette, hogy a magyar haza még megcsonkítottál!, szőj 
jeldarabolva is tényező tud lenni az európai egyensúly fcnntartásiilian s ko­
moly és jelentős erőt tud felmutatni s lathavelni u nyugati kultúra védelmében.

A Zrínyi Miklósok hősiessége nélkül Bécs aligha kerülh'-tl- volna cl a tö­
rök előtt való meghódolást s ha volt is később egy pár olyan évtized, amikor 
a magyar nemzetnek ez a nagy történelmi hivatása nem érvéuycsülhelell 
eléggé, mégis bátran elmondhatjuk, hogy- a múlt században, valamint a kő- I 
zeln.últ évtizedeklien és a mai napoklxm is annál nagyobb hatóerővel érvénye­
sült « érvényesül ez a hivatás.

Bem tábornok csapatai Erdélyben .letncsak Magyarországért, de Euró 
púért is küzdöttek a piski híd európai pillér volt s Petőfi i.cmcsak a magyar 
függetlenségért, de Európa szabadságáért is halt hősi halált: a legutóbbi idők 
bői pedig elég legyen csak a nagy világháboriÜKin teljesített, felmérhetetlen 
véráldozatunkra utalnunk, amikor a magyar nemzet teljes készenléttel s t< mi 
tartás nélkül állt oda Középcurópa csapatai közé s fiainknak, testvéreinknek 
százezrei vesztek el az orosz harctereken azért, hogy a keleti benyomulást 
megakadályozzuk s a Keletet visszatartsuk az őt megillető határok között Ez 
a feladatunk nem szűnt meg -a háborút követő évtizedekben sem.

Ha pedig a mostani helyzetet tekintjük, még világosabban állhat minden 
tárgyilagos szemlélő előtt a magyar hivatás. Minket Isten iderendelt H Kárpát 
gerince alá s nekünk adta a Dunamedcncét. hogy ezen a területen védői le- 
■tyink az európai rendnek, terjesztői és továbbadni a: enró/mi műveltségnek < 
kiegyensúlyozni annak a mérlegnek, melynek egyik oldalán Kelet, a másik 
oldalán Nyugat áll.

Közcpeuró|>a kél nagyhatalma: a német és az olasz ismeri hivatásunkat 
> tudja, hogy azt mindenkor híven betöltöttük. Azért segített bennünket újra 
vissza a Kárpátok In-rccihez.

Most itt állunk a vihariun. mindenre készen, mint bástya a hegyfokon. 
Hazánk helyzeti fekvésénél fogva átvezető út Nyugat és Kelet között; amint u 
Duna Nyugatról jön >m- hozzánk s Keletre távozik, úgy visszük mi is a nyugati 
műveltséget és eszmeáramlatokat a keleti végekre. A Balkánt a természeti lek 
vés alánk rendelte. Magyarország már inai formájában is mintegy diadém fog­
lalja el örök hivatását magával hozó helyzetét a Balkán fölött, nyugati részei 
vei pedig hozzásimul hatalmas szomszédjának keleti végeihez. Igy vagyunk 
mi a Nyugat közvetlen szomszédságáíun az a nagyrahívalolt állam, mely ke 
zélten tartja a kőzépeurójnii helyzet kulcsát s amely nélkül európai rendezést 
ma már nem lehet elképzelni.

Magyarország érzi nagyrahivatottságat a nagy erdélyi tartalékkal meg 
erősödve szilárdan tartja kezében u mérleg nyelét, tartja az egyensúlyt, közve 
tít Európa é-s a Balkán között, őrt áll a Kárpitok bércén, a Duna folyásánál s 
kész szembenézni minden eshetőséggel, kész bármikor annak bebizonyítására, 
hogy történelmi hivatását átérzi. ezt a nagy európai hivatást híven szolgálja, 
mert Isten nem ok nélkül s nem méltatlanul rendelte egyensúlvozóul. helytar­
tóul. és védőül ide a Nyugat é-s Kelet határára

Váry István dr
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Lapunk minden barátjának bol­
dog karácsonyi ünnepeket kívánunk. 

Református Ünnepi istentisz­
teletek. Karácsony első napján a 
református templomban llelessy 
Kálmán dr. hirdet igét, úrvacsorái 
beszédet mond Vass Vince dr. Az 
Ujkollégium dísztermében délelőtt 9 
órakor Deák Mihály prédikál. Ka­
rácsony másnapján délelőtt a lent 
plombán Vaus Vince dr. hirdet igét. 
llelessy Kálmán dr. mond úrvacso­
rái beszédet. Ünnep első napján 
délután 3 órai istentiszteleten Tantó 
Sándor, iinnepmásnapján délután 3 
órakor Harkó Antal prédikálnak.

Kecskemét th. bizottsága dec. 
28-án. szombaton délután fi órakor 
ünnepi rendkívüli közgyűlést tart, 
amelynek keretében Kiss Endre dr. 
főispán átnyújtja Kovács Sándor 
pápai prelátus-plé|)ánosnak a ma­
gyar érdemrend középkeresztjének 
adományozásáról szóló miniszterel­
nöki és kultuszminiszleri értesítést. 
Kovács Sándort az ünnepi közgyű­
lésen Liszka Béla dr. polgármester. 
Horváth Ödön dr. és Páslhy János 
th. bizottsági tagok üdvözlik: köz 
reműködik a Kát. Egyházi Ének 
kar.

Witul Gyula kinevezése. A 
Magyar Általános Hitelbank igazga- 
tósga Wiml Gyula Kecskeméti fő­
nökhelyettest az intézet bajai fiók­
jának főnökévé nevezte ki. Wind 
Gyula negyedszázadot töltött a kecs­
keméti fiók hűséges szolgálatában. 
Alapos képzettsége és rokonszenves 

: egyénisége sok tisztelőt és barátot 
I szerzett számára, l’j állomáshelyé­

re annak tudata kíséri el. hogy a 
bajai közgazdasági életben fontos 

I szerepet betöltő pénzintézet élén 
I újabb bizonyságot tesz jeles képes­

ségeiről.
A Néma Bál a szegény gindozó 

| rvri'iezésélien január II én les/. Az 
j ünnepi beszédet Cser János dr. or- 
' s'jgos szociális felügyelő mondja.

Műsoros Nzilveszter-eat lesz a
MIVÉ rendezésében ez évben is a ! 

I Kaszinóban. A szegénysorsú főisko , 
lai hallgatók segélyezése nemcsak 1 
emberbaráti. hanem hazafias köte­
lesség is. Ennek tudatában fordul a | 
rendezőség az ifjúság barátaihoz, i 
hogy járuljanak az est erkölcsi és 
anyagi sikeréhez adományaikkal és . 
megjelenésükkel egyaránt.

A fogházlakók karácsonyfa 
ünnepélye december 22-én. vasár 
nap délután fél I órakor lesz a kir 
törvényszék esküdtszéki termében. 
Megnyitót mond P Zuber Zeferin 
Szí. Fcrcncrendi vikárius ünnepi 
beszédet Sántha József dr. kir 
ügyész; a változatos műsor után 
záróbeszédet tart llelessy Kálmán 
dr.

I

I

Az Ipartestület elöljárósága 
Dávid Sándor aljegyzővé válasz­
tolta. Parkos Mária pénztárnokot 
és Szakáls Piroska tisztviselőt pe­
dig - előbbit 29, utóbbit 17 évi 
buzgó szolgálata után — véglegesí­
tette. Szappanos Sándor dr. jegyző, 
— mint ismeretes - a Rosenbaum 
cég bérletét vette át. fizetésének fe­
léről lemondott.

Mindenki karácsonyfája e'őtt 
l vám-nap délután lesz ünnepély a 
1 Vili, cserkészkerület rendezésében. 
, Nr. Tóth Gergely dr. cs. törzstiszt 
! vezetésével, ünnepi beszédet mond 
' Medgyasszay Vince.

A Magyar Róna karácsonyi száma 
rendkívül változatos tartalommal jelent 

1 meg. Vezető helyen Gesztelyi Nagy László 
i dr. igazgató jelöli meg a magyar mezőgaz- 
' daság feladatait az új Európában. Cikke 
I részletesen megjelöli a sürgősen elvég- 
, zendö feladatokat a növénytermesztés és 

állattenyésztés terén, a szőlő- és gyii- 
I mölcstermesztés megmentése és fejlesztése 
; érdekében szorgalmazza a közteherviselés 

politikai reformját, a mezőgazdasági tör 
I vény megvalósítását és a szaktudás fej- 
| lesztését. Részletes beszámolót közöl a 
• Magyar Róna a legutóbbi kamarai köz 
j gyűlésről, a mezőgazdaság helyzetéről, to- 
i vábbá a mezőgazdasági bizottságok mun 
I kájáról. Igen tanulságosak Szabó Lajos 
' h. igazgató. C.zigán László. Dürner And- 
1 rás. Guoth Ernő. Kerekes Ferenc. Pallaghy 
| Kálmán. Szuly Elemér é-s Teölgyes Árpád 
| szakszerű tájékoztatásai a termelés kü- 
1 lönbőző ágai számára.

Kiirácsonyfaünncpély. A Hél 
| fői Kör. n Ref. Asszonykor és a 
. Leánykor közös karácsonvfa-iinne- 
I pélye december 23-án. hétfőn dél 
i ttlán fi órakor lesz a Református 

Egyesület dísztermében.
A llajnalodlk karácsonyi számának 

, első cikkét Gesztelyi Nagy László dr. írta 
, Széchenyi mint nemzetnevelö címen. Ko- 
1 moly tanulmányra vallanak Topár György 
- dr. é-s Végh .lé>ZM-f dr. cikkei az új magyar 

i-kolapolitikáról. valamint a táj- és nén 
i ismeret középiskolai oktatásáról. Boda 
i Béla <lr. Kolozsvárról írt érdekes soro 

kát a Itainnnlodik számára: Mrdgyasszny 
Vince verseskötetét Zemplént Fodor .ló- 

i zsef méltatja.
A menhelvi gyermekek karú 

csonyfa-ünncpélyc szombaton dél 
lilán volt a Városi Mozgóképházban. 
A nagy tetszéssel fogadott műsor 
keretében dr. Szabó .lózsefné. a 
M \NSz menhelvi bizottságának el­
nöke megnyitót mondott, ünnepi 
beszédet tartott Molnár Sándor ke 
gye‘rendi tanár. A gyermeksereg ki­
pirult arcokkal szemlélte a bemu 
latoit filmeket és boldogan fogadta 
a menhelvi bizottság ajándékait.

A Kuruc téri Iskolában pénteken 
tartották meg a karácsonyfa-ünnepélyt. 
Az ünnepi beszédet Károlyi Bernát ház­
főnök tartotta. Az ő álrfozatkészss-gc foly­
tán Í20 pengőt és süteményeket adomá 
nyozottl minden tanuló részesült aján­
dékban. A nemes adakozónak ezúton mond 
köszönetét az iskola tantestülete.

rackám
■ Bort, búzát, békességet, « 
A munkát, kedvet, egészséget, 
F dohányt, szivart, cigerettát,

' abból is a legjobb fajtát: 8s
I nikotex-et

fonalas.il
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tevéi ÜMikunitcC
A; utca olyan búsan-hófehér, 
Unottan kószálok a télben . . . 
Olyan jó is egyedül menni. 
Idegenben elhagyatottnak lenni 
S lázadni a ízéiben . .

Most nálatok is ép Imi óra van. 
ott is jönnek a lányok, 

s-térről ringó járással 
Közeledni valakit látok

Mi hir ott az Arany János-utcán. 
.4 jó kis fröcesök meg vannak-e . 
A Fürdőkért ben Zsákai s a többi 
4: ..éccakások" járnak oda még? 
Es Csorna is ott ling-leng még a sarkon. 
Remélem minden úgy van. ahogy 

régen'

Jól eseti mosf hozzád menekülni. 
Szívből ölellek drága Kecskemétem'

Kolozsvár 1940. decemlter 18-án.
—dala —

be a számot, mely iro- 
szenzációként közli 
megtalált ismeretlen regényét, 

főszerkesztő 
címmel irt novellát az

z<-
„A bőgöhor 
ünnepi veim

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
A ..FELNŐTTEK KULTÚROTT 

HONÁBAN holnap, vasárnap délután 4 
ómkor Szél János tart előadást Szava­
latok is lesznek.

Megjelent a Híd karácsonyt száma 
Díszes, négyszínnyomású köntösben je 
lent meg a Ilid pazar gazdagságú kará 
caonyi száma. Teleki Pál gróf miniszter- 
elnök és llóman Bálint kultuszminiszt-r 
cikkei vezetik 

lahy Lajos 

>«. Részletet közöl a Ilid Tamási 
új szindrabúál'd. Budapesten élő híres 
külföldi író*  novelláit. verseit adja. Né­
meth László a Hcltai-darabról írt krit 
kát. Kodolónyi János. Márkus László. 
Móric: Zv,gmond. Szabó Lőrinc. Széfbe 
nyi Zsigniond. Tersánszky J. Jenó. Veres 
Péter novellái, cikkei, versei díszítik m 
a Ilid karácsonyi számát. Három regén*  
két pályázat, az Asszony-rovatban pesti és 
amerikai divatcikkek, film. világhíradó. 
fhycsmester. sok képes riport, érdekes ro­
vatok. rengeteg olvasnivaló van az ünnepi 
számban, amely kétszeres terjedelmű. az 
ára azonlnn csak 50 fillér A Hhl főszer­
kesztője Zilahy Lajos, felelős szerkesztője 
Kállav Miklós Mutatványszámot készség­
gel küld a kiadóhivatal. Budapest VII.. 
Erzsébet-körút 7.

Kecskemét thl. város adóhivatalától. 
HIRDETMÉNY.

Kecskemét város határából bejelentett 
belvíz kárbóil eredő törlési jegyzék érvé­
nyesítési záradékkal ellátva a helybeli 
in. kir. adóhivataltól megérkezett A jegy­
zék a városi adóhivatalnál f. évi decem­
ber hó 19 napjától 1941. évi január ho
2. napjáig tx-zárólag olv hozzáadással té­
tetik ki. 15 napi közszemlére, hogv abba 
az érdekelt adósók a fenti hivatalnál be­
tekinthetnek. az adótörlések mérve és jo- 
gr.ssága kérdésében a törvényhatósági köz 
igazgatási bizottság adóügyi bizottságá­
hoz intézendő és a m kir. pénzügvigazga- 
lóságnál bcnvujlandói fellebbezéssel él­
hetnek.

Sárkőzg dr főszámvevő h , adóhivatali 
főnök.

HIRDETMÉNY
A nagyobb állatfelh.-i jtáso, hetivásár 

2O-án. pénteken lesz. Vészmenles hely­
ről és utakon Mrmiféle illat felhajtható.

A ki- ó-s marhavásár helyéül a Szegedi- 
út melletti új vásártérnek eddig birka- 
piacnak használt részét jelölöm ki.

Bejárat a szecskavágónál.
M.arhalevélkez'-ló-s a volt Rcich-féle fa­

lt lepen.

— Meghízható jó ernyőt olcsón 
vehet a Héii.as-harisnvaházban.

\ KARÁCSONYFA EI.ETT llöl 
közöl érdekes cikket u Búvár nagyi r 
jedehnü. karácsonyi száma \ g-izdau 
folyóirutlaan cikket írt Ton.-Ti Sándo*  
a zsinat városáról!. Trcntóról Kocr'.ás 
< villa a légi fényképek k.crtó-k< ' r ó

Suhav Imre Távol-Kelet sir itó-giai In-'v 
zetó-ről. Simon Bél i a tomanini föld 

nyó-ki vasúthálózat ft-jlesz'evóról ki 
kell mó-g emelnünk Haltéul.erger Mi 
•>.i's K. t ' i* 1 i.'t'ir<,,| lom \ . I-
vún: Budam-M lávfíilése hoforr.i'okk .1 
l.iik.u , I- iroly MIMI tesz to*u  • 
Pongrác/ Sándor: \ szellemi munka 
fok',zása és Mitseh I mos Egyik lóri 
lövet. . . című cikkó-t. A Tudomány mii 
helvó-lml ó-s a Bnvár szellemi sportja 
egészíti ki a kiváló folyóiratot, umely 
Cavallier József dr. szerkesztéséln-n s 
a Franklin-Társnlat kiadásában jele­
nik meg.

I

A Szépmúvészét decemberi kará 
i-sony i száma, a szokottnál bővebb tér- 
jedclcnilM-n. újra pompú.v színes mellék-

Nagy Zoltán szerkesztésében. Csánky Dé­
nes. u Szépművészeti Muzeum főigazgatója 
a nemrég elhunyt kiválói székely festőmű­
vészről. Márton Ferencről elmélyülő ta­
nulmányban emlékezik. Molnár Ernő a 
Karácsony és a művészet ősi kapcsolatait 
ismerteti, C.sánkv Mikién a kassai főoltár 
két eddig isiiierellen szolnál ismerteti. 
Márkus Lszló, az <>|H-rnház igazgatója a 
színpadi díszlet stílusáról. Iloffnuinn 
Edilh Zichy Mihály Faust illusztrációdról, 
('.zakói Elemér a magyar bélyegek művé­
szetéről. Voit Pál Jeges Ernő fűzfői fal 
festményeiről. Mihalik Sándor a raguzai 
dóm szegedi ereklyéjéről, vitéz Nagv Zol­
tán Mcdgyi-ssv Ferenc művészetéről. Lász­
ló Gyula cgv XII. századi regensburgi var 
kocsos vállkőről. Horváth Tibor |M-<lig 
Hirai Baisen modern japán festőről érte­
kezik. A gazdag számot a Kiállítások és a 
Művészeti Élet rovatai, valamint a Rózsás 
Madonna l Szépművészeti Muzeum i színcv 
mümelléklete és Ifi oldal képmelléplct 
egészíti ki A SZÉPMÜVÉSZET a legszebb 
karácsonyi élménv. Mutatványszámot szí­
vesen küld a kiadóhivatal: Királyi Magyar 
Egyetemi Nyomda. Buda|iest. VIII, Ma-

ALIG VAN KISÁLLATTENYESZ
I I sl \t, amely iránt olvan n.-i-v ó. 

deklődés mutatkoznék és ainelv olvan 
gyors elterjedésnek örvendene, mint az 
angónmyul tenyésztése. Az európai há- 
Imrú kitörése óta fellépett ó-s fakozódó 
nversanyaghiánv keresetté teszi az an 
góragvapjilt, amely kiválót fizikai tulaj- 
donság'ii révén fontos helyet foglal el 
a textil-nversanvagok sorálwn. Ez év 

n jelent meg az első szakkönyv. 
Schneider Séndor dr. tollából, 

nagy érdeklődés következlé 
hónap alalt elfogyott. Ez a si 
r állandó ó-rdeklódés kó-szlettc 
. hogv szydesehlt keretben, ez 

alkalommal a rokkán való fonásra, a 
rokkafonal kikó-szíló-só-rc is kiterjedőiig 
új könyvel rendezzen sajtót alá. amely 
most jelent nn-ga KISFARMER KÖNY­
VEK st-n zaláltan .. I: angóranyttl te­
nyésztés kézikönyve" címen. 4 P. be 

' . - ■ n vagy ut.mv.it. I m ■
r< •• I. Illet.. , szerzőnél Hudakalászon

\Z IRÁNY K Ml M SONYI M. 
Hl M a légértók.-schli magyar zem gy iij- 

iázs Arpá'l Lisetnann Mih ■ v. Erdélyi 
Alihálv. Féli vés Szaludcs. liuszka li­
nó. Kóla József. Polgár Tibor. Sán lat 
Jenő. \ legszelleni: selili szövegíró.;. 
Farkas Imre Harsányi Zsolt. Kov icli 
Kálmán Kulins i Ernő. Mart'-s F. r- nc 
Szó-csón Mihály. Szenes Andor. Szi'ágvi 
Lászlót találkoznak az új CSlt|tu d*-;e.  

Harminckilenc hangosfilm. operett, 
lánc dal. tnugvar nol.i -i tartalma. Mi-

--H-r > . .i füzetben a1:'

van i külalakkal. .1. mert <i nuuv-r i

kiadó, -i llúrd <■« a Rózsavölgyi cég - 
I'"ttctln-n adják közre a legliépszrrí'l.1 
••-I- -sz.-rzók. a legszellemesebb szöveg 
írók miud. nt felejtető melódiái!, gond

nvöríi magyar nótáit. 5 mert mindenki 
megtalál ia lieiiiie izlésí-ick a 'cgjolilHin

szeldi. jobb. tarl.dnMi-ibli. mint az elő 
zö ó-sí volt. 7 mert karácsonyra a I 4 
nagyobb meglepetés, a legszebb ■ ián 
d.'-k Nyolc színben nvomolt címlap.

zcncanv igaz Arany Karács, nvi Album 
|>m ítsszegy ii jtve csak fi pengő. Meg 
reii.h ’helő a Rózsavölrvi-ccgnél. Buda 
pest. IV, Szervita tér 5.

1

Romlott
borokat

legmagasabb napi 
áron, idei híg egész­

borseprőt
minőség szerint mai- 
ligand fok on k ént 
272 — 3 fillérért 
veszünk.

Városi Szeszfőzde.
Fó-rflkalapot is legjobban ve­

het a Héjjas-harisnyaházban.
Gyümölcsben és szőlőben már most 

védekeznünk kell a talajvíz ellen, mert a 
tél folyamán a tövek kipusztulhatnak. Er­
ről. valamint a legmodernebb almaiéi 
mesztó-sről. a legjobb körtefa jtáinkród. az 
oltott diókról, a téli talajmunkákról és 
koronaápolásról, a taromfi- ó-s méh tv 
nyésztésről stb. ír A Magyar Gyümölcs d-- 
cemberi száma, amelyből lapunkra hova' 
kozva, ingyen mutatványszámot küld a 
kiadóhivatal Budapest, V.. Vilmos esá-

I

A Gőzfürdő ünnepek előtti fürdésrendje
Vasárnap d. e. 10 tői d. u. 4-ig férfiaknak kádfürdő

Hétfőn reggel 9-től d u. 6 ig hölgyeknek.
Kedden reggel 8-tól d. u 4-ig férfiaknak.

Dec. 28-án férfiak számára egész nap nyitva,

HIRDETMÉNY 
egyes takarmányvetőmagvak forgat- 

mának korlátozása tárgyában.
A 8530—1940. M. E. számú rendelet ér 

■elmében köteles mindenki, akinek a bír 
tokáim külön külön 15 kg-ot meghaladó 
mennyiségű lucerna- és lóheremag, vagy 
100 kg-ot meghaladói keserű esillagfürt 
mag van. bejelenteni.

A bejelentések legkésőbb folyó évi de- 
cember hó 20-án. pénteken déli 12 óráig 
adhatók lie a következő helyeken:

Termelő a Bóka-féle házban. Csongrádi 
utca 2. sz. alatt, a bugaci és lakiteleki 
közigazgatási kirendeltség területén la­
kók. a kirendeltségeknél.

írásbeli bejelentés polgármesteri híva 
tál VIF. ügyosztálya elmére küldendő be

A bejelentésnek tartalmazni kell a 
készlet mennyiségét, továbbá az 1910—41 
gazdasági év szükségletét. A szükséglet hi 
telt érdemlőleg igazolandó.

Kereskedők bejelentéseiket közvetlen » 
m. kir. Kereskedelmi Hivatal. Budapest. 
V.. Széchenyi-rakpart fi. szám alá kötele­
sek beküldeni, ajánlott küldeményben.

Kereskedők a bejelentéshez szükséges 
nyomtatványt a Bórka-féle házban kaphat 
ják meg. amelynek cgv másolati példá 
nvát megőrizni tartoznak.

Az a termelő, aki legalább 100 kai. hold 
mezőgazdasági művelés alatt álló ingat- 
lanon gazdálkodik, valamint az a keres­
kedő. aki a fenti magvakból a bejclntésre 
kötelezett mennviségű készlettel rendelke 
zik, köteles olvan kimutatást vezetni, 
amelyből a készlet bármikor megállapít 
haló.

A bejelentett készlet birtokosa köteles 
a készletben beállói mindennemű válto­
zást minden hói 8. napjáig annál a hiva 
tálnál bejelenteni, ahol bejelentési kötele­
zettségének eleget tett.

A bejelentés alá tartozói készletek zár 
alá helyezéséről és szállításáról külön fo 
gom tájékoztatni a város érdekelt lakos 
ságát.

Aki a rendelet intéskedéseinek eleget 
nem tesz, kihágást követ el. amely elzárás, 
büntetéssel és ezenkívül a lie nem jelen 
tett készletek elkobzásával büntetendő 

Kecskemét. ItMO. december 13.
A polgármester megbízásából: Schiro 

tb. tanácsnok.
OOOOOOOOOOOOOCXJOOGOOOOOOOC?

Kecskemét thj. város polgármesterétől
HIRDETMÉNY

a sertések levágásának korlátozása 
tárgyában.

A ni kir. földművelésügyi miniszter úr 
2II7OO I9IO. sz. n nrfvleiével a követke 
röként intézkedett.

I 100 kg élősúlyt el nem 
sertést, vagv 'KI kg élősúlyt el 
hússertést, valamint malacot : 
logyaszlás akár magánfoggaszt 
levágni tilos.

2. Magánfogyasztás céljára csak to­
jót hizlalása sertést szaluid levágni.

Az így levágott sertés súlva csak annyi 
• bel. amennvi a birtokosnak és a háztar 

távhoz tartozói személyeknek. a birtokos 
irányában szerződéses, vagv jogszabály 
alapján eltartásra jogosultaknak egyévi 
éh'mezésére. természetben fizetendő más 
hasonló tartozás, továbbá egyévi szolgálati 
illa tménv teljesítésére szükséges

Amennyiben cselekménye súlyosabb 
büntető rendelkezés alá nem esik, kihá­
gást követ el. aki a rendelet intézkedé­
seit megszegi, vagy- kijilssza.

Kecskemét. 1940. december 15.
\ polgármester mcgblzásáleil Schira 

tb. tanácsnok.

Karécsonvrajmifa
Kosztüm- és kabátanyagok, női és férfi szövetek, 
selymek, fehérnemű anyagok, vásznak, függönyök, 
szőnyegek és paplanok. Maratftkok l|ei llcsól!

Aruforg. bev, helye!

FELDSTEIN és DEUTSCH
divatháBában, Kéttemplom köa. TsiefoDasám 176.

Iskolai ruhaanyagok.
Óriást választok! Ölest áraki

„Aranypengős“ könyvre 5% eng.

Nyomalatt as Re« KevakeméM Hírlapkiadó- éo Nyoasda RéMséayUraaadg küayvayomdáMbaa.

ut.mv.it

